
 
 
 
 

Sede Legale: Via Terme di Traiano n.39/a  
00053 Civitavecchia (Roma) 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(Materia delegata con delibera n. 1207 del 28/06/2021) 
 

Struttura proponente:  
Oggetto: Presa d’atto DGR n. 689 e 688 del 06.11.23 accreditamento attività di assistenza 
domiciliare rivolta a persone parzialmente, temporaneamente o totalmente non 
autosufficienti - centrale operativa sita in via degli Olmetti 1/A Formello, gestita dalla Società 
ADIGEA S.r.l. e centrale operativa sita in via San Francesco di Paola, 13 - Civitavecchia, gestita 
dalla Società LGR Medical Service S.r.l.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
s.m.i., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui 
all’art. 1, comma 1, L. 241/1990, come modificato dalla L. 15/2005. Il Dirigente attesta, altresì, che il presente 
provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico ai sensi 
dell’art. 1, L. n. 20/1994 e s.m.i. 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 
 

Il Direttore UOC/UOS 
 

Il Direttore Macrostruttura 
 

 

Il presente atto contiene dati sensibili SÌ □ NO X 

Il Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta/comporta scostamenti 
sfavorevoli rispetto al budget economico.  

Conto economico:  

Esercizio/Sub-Autorizzazione:  

Importo stanziato:   

Importo utilizzato:   

Importo determinazione:   

Importo residuo finale:   

Autorizzazione:  

Il Direttore della U.O.C. Bilancio: 

 
  

Centro di costo:  

Proposta n. 

Estensore: 
 
 

   

ASLRM4-0069664-2023  del 28/11/2023 16:26:43



2 
 

IL DIRIGENTE  U.O.S.D. GOVERNO RETE DEGLI EROGATORI 

VISTO l’art. 4, comma 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni 
dei Dirigenti nelle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTO l’Atto Aziendale, adottato con Deliberazione del CS n. n. 1131 del 16.07.2019 
ed approvato con DCA n. U00322 del 01.08.2019, pubblicato sul BURL n. 63 del 
06.08.2019;  

 
VISTA la modifica parziale dell’Atto Aziendale, disposta con Deliberazione del D.G.  

n. 1212 del 30/06/2021, approvata con Determinazione della Regione Lazio  
n. G09632 del 16/07/2021, pubblicata sul BURL n. 72, supplemento n. 2, del 
20/07/2021; 

VISTA la Deliberazione del D.G. n. 1207 del 28/06/2021, con la quale la Direzione 
Aziendale ha autorizzato i Direttori/Dirigenti Responsabili di U.O.C. e U.O.S.D. 
in sede di delega dei poteri decisionali, ad adottare determinazioni dirigenziali, 
tra l’altro, per la fattispecie di cui alla lettera “J”, ovvero “Inserimento utenti in 
R.S.A., comunità residenziali, gruppi appartamento, riconoscimento di servizi 
ADI e ADO etc e pagamenti conseguenti, a valere su budget già attribuiti”; 

VISTA  la DGR n.689 del 06.11.2023, trasmessa con nota registro ufficiale n. 1285916 
del 10.11.2023, acquisita in pari data al protocollo aziendale n. 0065895 avente 
ad oggetto “L. r. 4/2003 e s.m.i. e R.r. 20/2019: accreditamento attività di 
assistenza domiciliare rivolta a persone parzialmente, temporaneamente o 
totalmente non autosufficienti - centrale operativa sita in via degli Olmetti 1/A 
Formello, gestito dalla Società ADIGEA Sr.l. (P.IVA15262041005)”; 

VISTA  la DGR n.688 del 06.11.2023 trasmessa con nota registro ufficiale n. 1285257 
del 10.11.2023, acquisita in data 14.11.2023 al protocollo aziendale n. 0066382 
avente ad oggetto L.r. 4/2003 e s.m.i. e R.r. 20/2019: accreditamento attività di 
assistenza domiciliare rivolta a persone parzialmente, temporaneamente o 
totalmente non autosufficienti - centrale operativa sita in via San Francesco di 
Paola, 13 - Civitavecchia, gestita dalla Società LGR Medical Service S.r.l. (P. IVA 
02243990229) 

VISTA  la Deliberazione n. 160 del 20.02.23 con la quale la Asl Roma 4 ha preso atto 
delle disposizioni contenute nella determinazione regionale n. G19011 del 
30.12.2022, con cui la Regione Lazio ha assegnato alla ASL Roma 4 un livello 
massimo di finanziamento per l’anno 2023 per le prestazioni di Assistenza 
Domiciliare Integrata (A.D.I.) erogate da strutture private accreditate insistenti 
sul territorio pari ad € 6.365.206,00; 

VISTA  la delibera di Giunta regionale n. 1191/2022 avente ad oggetto “Approvazione 
dello schema di Accordo/Contratto Quadro ex art. 8 quinquies D. Lgs. n. 
502/1992 e s.m.i. per le prestazioni di assistenza domiciliare integrata (ADI) – 
anno 2022”; 



3 
 

 
VISTO  il DCA n. 525/2019 e s.m.i. avente ad oggetto “DPCM 12.1.2017 Art. 22. 

Percorso di riorganizzazione e riqualificazione delle Cure domiciliari – ADI. 
Regolamentazione periodo transitorio. Adozione documento tecnico”; 

 
VISTO  il DCA n. 12/2020 e s.m.i. concernente “Riorganizzazione delle cure 

domiciliari – Assistenza Domiciliare Integrata – Adozione tariffe anno 2020” 
con il quale vengono stabilite per l’anno 2020 le tariffe che si applicano alle 
strutture private accreditate che, ai sensi della normativa vigente, possono 
erogare prestazioni sanitarie con onere a carico del SSR lasciando, in 
alternativa, agli operatori la scelta di agire come privati nel privato; 

 
VISTO il DCA n. 36/2020 e s.m.i. avente ad oggetto “Istituzione del tavolo tecnico e 

modifiche parziali delle modalità di erogazione per l’alta complessità 
assistenziale di cui DCA n. U00525/2019 relativo al percorso di 
riorganizzazione e riqualificazione e di cui al DCA n. U00012/2020 relativo alle 
tariffe. Modifiche al DCA n. U00283/2017”; 

 
VISTO  il DCA n. 47/2020 e s.m.i. concernente “Percorso di riorganizzazione e 

riqualificazione delle Cure domiciliari – ADI. Pazienti ad alta complessità ed 
elevata intensità assistenziale. Modifiche ed integrazioni al DCA n. U00036 del 
17.2.2020”; 

 
VISTA  delibera di Giunta regionale n. 447/2021 avente ad oggetto “DCA n. 

U00525/2019. Percorso di riorganizzazione Atto n. G10213 del 28/07/2021 e 
riqualificazione delle Cure domiciliari – Assistenza Domiciliare Integrata 
(ADI). Proroga del periodo transitorio e modifica del tavolo tecnico di cui al 
DCA n. U00036/2020”; 

 
VISTA  la Determinazione n. G18975 del 29.12.2022, acquisita al protocollo aziendale 

n. 0005047 del 25.01.2023, avente ad oggetto: “Delibera di Giunta regionale 
n. 447/2021 avente ad oggetto "DCA n. U00525/2019. Percorso di 
riorganizzazione e riqualificazione delle Cure domiciliari - Assistenza 
Domiciliare Integrata (ADI). Proroga del periodo transitorio e modifica del 
tavolo tecnico di cui al DCA n. U00036/2020" - Proroga regime transitorio anno 
2023” con la quale la Regione Lazio ha stabilito di posticipare la messa a regime 
del nuovo sistema di cure domiciliari, prevedendo, anche per l’anno 2023, il 
regime transitorio di cui alla DGR n. 447/2022, proseguendo la 
sperimentazione definita dal DCA n. 525/2019 e mantenendo il sistema di 
remunerazione di cui ai DCA n. U00012/2020 e DCA n. U00047/2020; 

 
VISTA  la nota R.L. n. 0667106 del 19.06.23, acquisita al protocollo aziendale n.36157  

in pari data, con la quale la Regione Lazio, tenuto conto di quanto disposto dai 
provvedimenti sopra richiamati, ed in particolare della proroga del regime 
transitorio per tutto l’anno 2023, ha confermato la possibilità di sottoscrivere 
gli accordi contrattuali con le strutture private accreditate, anche per l’anno 
2023, utilizzando lo schema di accordo approvato con DGR n. 1191/2022, 



4 
 

inserendo quale parte integrante dello stesso il testo della Disciplina Uniforme 
come modificato dalla DGR n. 153/2023 e confermato con successiva delibera; 

  
CONSIDERATO che l’importo assegnato dalla Regione all’Azienda deve intendersi quale limite 

massimo invalicabile nell’ambito del quale si provvederà a remunerare le 
strutture private accreditate che hanno sottoscritto il relativo 
Accordo/Contratto Quadro per le prestazioni sanitarie erogate nel rispetto 
della normativa vigente;  

 
che l’Azienda effettua la valutazione del fabbisogno di salute della popolazione 
e, nei limiti delle risorse assegnate, autorizza l’esecuzione dei Piani 
Assistenziali Individuali (PAI) erogabili esclusivamente dalle strutture in 
possesso dell’autorizzazione all’esercizio, del titolo di accreditamento e solo a 
seguito della sottoscrizione dell’accordo contrattuale ex art. 8 quinquies del 
d.lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
 
che alle strutture private accreditate potranno essere riconosciute 
esclusivamente le prestazioni erogate previste nel PAI preventivamente 
autorizzato; 
 
che le prestazioni erogate in assenza di un PAI autorizzato o difformi dal PAI 
autorizzato non potranno essere poste a carico del SSR; 
 

RITENUTO  opportuno prevedere che la remunerazione delle prestazioni effettivamente 
erogate potrà avvenire solo a seguito dell’invio di specifica e puntuale 
rendicontazione da parte della struttura;  

 
CONSIDERATO che le prestazioni potranno essere poste a carico del SSR solo se erogate da 

strutture private accreditate che abbiano sottoscritto l’Accordo/Contratto ex 
art. 8 quinquies del d. lgs. n. 502/1992 e s.m.i., approvato con provvedimento 
regionale; 

 
RITENUTO di dover avviare, a seguito dell’adozione della presente determinazione, le 

procedure di sottoscrizione degli Accordi contrattuali ex art. 8 quinquies del d. 
lgs. n. 502/1992 e s.m.i., utilizzando lo schema di Accordo/Contratto Quadro 
approvato con provvedimento regionale; 

 
RITENUTO che a seguito della sottoscrizione degli Accordi contrattuali ex art. 8 quinquies 

del d. lgs. n. 502/1992 e s.m.i, l’Azienda provvederà a pubblicare, sul proprio 
sito istituzionale, i dati relativi alle sopra menzionate strutture private 
accreditate nell’elenco dei soggetti con i quali ha sottoscritto il contratto per 
l’attività di assistenza domiciliare; 

 
TENUTO CONTO che dal presente provvedimento non scaturisce alcun onere a carico 

dell’Azienda; 
 
ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, 



5 
 

ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia, di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni. 

 
DETERMINA 

 
per i motivi esposti in narrativa, che si intendono integralmente riportati: 

- di dover prendere atto delle disposizioni contenute nelle DGR n.689 del 
06.11.23, trasmessa con nota registro ufficiale n. 1285916 del 10.11.2023, 
acquisita in pari data al protocollo aziendale n. 0065895 avente ad oggetto “L.r. 
4/2003 e s.m.i. e R.r. 20/2019: accreditamento attività di assistenza domiciliare 
rivolta a persone parzialmente, temporaneamente o totalmente non 
autosufficienti - centrale operativa sita in via degli Olmetti 1/A Formello, gestito 
dalla Società ADIGEA Sr.l. (P.IVA15262041005)”; 

 
- di dover prendere atto delle disposizioni contenute a DGR n.688 del 06.11.2023 

trasmessa con nota registro ufficiale n. 1285257 del 10.11.2023, acquisita in 
data 14.11.2023 al protocollo aziendale n. 0066382 avente ad oggetto L.r. 
4/2003 e s.m.i. e R.r. 20/2019: accreditamento attività di assistenza domiciliare 
rivolta a persone parzialmente, temporaneamente o totalmente non 
autosufficienti - centrale operativa sita in via San Francesco di Paola, 13 - 
Civitavecchia, gestita dalla Società LGR Medical Service S.r.l. (P. IVA 
02243990229) 

 
- di dover avviare, a seguito dell’adozione della presente determinazione, le 

procedure di sottoscrizione degli Accordi contrattuali ex art. 8 quinquies del d. 
lgs. n. 502/1992 e s.m.i., utilizzando lo schema di Accordo/Contratto Quadro 
approvato con provvedimento regionale; 
 

- che a seguito della sottoscrizione degli Accordi contrattuali ex art. 8 quinquies 
del d. lgs. n. 502/1992 e s.m.i, l’Azienda provvederà a pubblicare, sul proprio 
sito istituzionale, i dati relativi alle sopra menzionate strutture private 
accreditate nell’elenco dei soggetti con i quali ha sottoscritto il contratto per 
l’attività di assistenza domiciliare; 

 
- dal presente provvedimento non scaturisce alcun onere a carico dell’Azienda. 

 
 
Il Responsabile della Struttura adottante provvederà all’attuazione della presente Determinazione 
Dirigenziale, curandone altresì la trasmissione agli Uffici/Organi rispettivamente interessati. 

Ai sensi della deliberazione n. 1598 del 31 ottobre 2017, avente ad oggetto: “Modifica e integrazione 
della deliberazione n. 703 del 13/06/2012 di “Adozione del nuovo sistema di pubblicità degli atti 
aziendali sul sito web aziendale”, il presente atto dovrà essere pubblicato sul sito web aziendale: 
INTEGRALMENTE,  



6 
 

La struttura UOSD Affari Generali e Legali curerà gli adempimenti previsti dagli art. 4 e 6 del 
regolamento approvato con deliberazione n. 846 del 18 luglio 2006. 
 
La presente Determinazione è composta da n. 22 pagine, di cui n. 16/22 pagine di allegati. 
 

IL DIRIGENTE   UOSD GOVERNO DELLA RETE DEGLI EROGATORI 
(Dott.ssa Stella Datti) 

 
 


	Proposta: 1430 del 24-11-2023
	Delibera: N.ro 1707 del 27-11-2023
	Modulo: 
	Modulo1: 2023 non comporta impegno di spesa
	Modulo2: 
	Modulo3: 
	Modulo4: 
	Modulo5: 
	Modulo6: 
		2023-11-24T17:01:30+0100
	Marcella Alfe'


		2023-11-24T17:25:36+0100
	Stella Datti




